A类
云阳县教育委员会
云阳教函〔2024〕293号
[bookmark: _GoBack]
云阳县教育委员会
关于县政协第十五届三次会议037号提案的复函

曾燕委员：
您提出的《关于做好青少年近视防控的建议》（第037号）收悉。经（与县卫生健康委、县市场监管局协办单位共同）研究办理，现答复如下：
首先感谢您对我县儿童青少年视力的重视和关心。儿童青少年近视问题关系到国家和民族未来，县教委及相关部门高度重视，从以下几个方面开展防控工作。
一是加强组织领导。在县委县政府统筹下，成立云阳县综合防控儿童青少年近视工作领导小组，建立联席会议制度，县委宣传部、县教委、县卫生健康委等七部门为成员单位。领导小组对标对表分解任务，压实部门责任，统筹协调和督促推进儿童青少年近视防控工作。
二是精准视力监测和服务监管。县教委每年组织一次中小学生健康体检，将眼视光学检查纳入体检项目；联合卫生健康委实施0-6岁儿童眼保健及视力检查，每年针对7所监测学校开展学生常见病和健康影响因素监测与干预，落实全县中小学每年4次视力监测，建立各学段全覆盖学生视力健康档案；联合市场监管局强化执法监管和质量抽查，深入排查眼镜制配场所、视力矫正机构、眼科医疗机构及眼视光医疗器械经营企业，2023年执法检查人员83人次、市场主体32家次，发现问题16个，下达责令改正通知书16份，抽检配装眼镜、太阳镜等产品6批次。
三是推进校内外联动减负。落实“五项管理”及“双减”工作，县教委等九部门印发《云阳县中小学减负工作实施方案》，加强中小学校教学管理，严格依照课标教学、规范考试次数、严控网络作业、书面作业总量；加强义务教育课后服务管理，禁止组织、动员学生参加未经市教委批准的各类学科竞赛活动；将近视防控与阳光体育运动相结合，在上好体育课的同时，将每天2次眼保健操时间纳入课程表，每天安排不少于30分钟的大课间体育活动，引导家长开展亲子体育运动，全面落实体育家庭作业制度，保障学生每天校内、校外各1个小时体育活动时间。
四是改善校园视觉环境。县教委及时启动护眼工程，利用“改薄工程”、维修资金、统筹资金等进行教室视觉环境提升，截至目前投入765.7万元完成1000余间教室采光照明标准化改造，投入1043万元更新改造教室课桌椅及黑板等设施。
五是强化卫生健康宣教。学校常规开设健康教育课，借助“爱眼日”“近视防控宣传教育月”等时间节点开展专题活动，利用家长会、家长学校、家长课堂、家长微信群等多形式推送爱眼护眼科普知识；县教委发放《近视防控告家长书》17万余份，拍摄推送防控宣传片，通过钉钉《十万家长大课堂》、云阳教育公众号开展科普讲座，发布指导性文章，引导家长监管孩子校外使用电子产品时长，纠正孩子不良读写姿势，保障睡眠时间，以身作则带动和帮助孩子养成良好用眼习惯；联合相关部门开展“3.15消费者权益日”、“5.20世界计量日”等活动，引导正规医疗、规范配镜验光；通过县级媒体平台推出近视防控公益广告，刊发预防近视科普软文，公布投诉举报电话，提高全民防控意识和自我保护能力。
下一步，我们将根据您的建议，协同相关部门不断改进和完善，坚持预防为主，规范筛查和诊治，加大监督检查和“回头看”力度，进一步提升我县儿童青少年近视防控工作科学性、有效性，共同呵护儿童青少年视力健康。
此复函已经李保宣主任审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给县政协提案委，以便进一步改进工作。

云阳县教育委员会
　2024年6月25日
（联系人：陈晓燕；联系电话：13251159933）

抄送：县政府督查办，县政协提案委。
— 1 —